τοι γενέσθαι, ὡ φιλῶκαλε Βαλεντινιανοῦ τοῦ πραιποσίτου (2) Κωνσταντος ἐν τῷ Ἱπποδρομῶ οἰκοδομηθῆναι γινώσκομεν. Κάμινος δὲ παρμεγέθης μεγάλη ζω; ἡμῶν διασωθεῖσα (3). ἔνθα Ἰουλιανὸς ὁ θεόστυγῆς προφάσει τῶν καταδίκων πολλοὺς ἐν αὐτῇ Χριστιανούς κατέκαυε. Ἦν δὲ ἡ κάμινος φέρουσα βοῆς χαλκοῦ παρμεγαστάτου θέαμά τι, ὄπερ κατὰ μίμησιν ἐν τῷ Νεωρισίῳ λιμένι κατασκευάθη. Τῷ δὲ αὐτῷ βοῖ τῷ χαλκῷ ἔνεκεν καύσεως κτηρηχολούθησέ τι μῶμον ἕως Φωκᾶ τοῦ ἀναξίου· καὶ μετὰ τὸ καυθῆναι τὸν αὐτὸν Φωκᾶν (4), ὅπῃ Ἡρακλείου χωνευθῆναι (5) τὸν βουν εἰς Ἀκουλαταμίον (6), καὶ εἰς τὸν Πόντον περάσαι ἔνεκεν στρατολογίας. Ἦν δὲ τὴ Ἀκουλάτον ἐν τῷ Πόντῳ, σταθμῶν τοῦ ἀργυρίου κδ' διὰ τὸ εἶναι αὐτὸ χρυσεγγυτὸν· ἔπερ καὶ ἐνταῦθα σώζεται ἕως τῆς σήμερον τοῖς ὀρώσιν, εἰς λεχμῖα χωνευτὰ σκυθρωπὴ πάνυ.

Z. Ἐκ τοῦ Μίλου (7) θεάματος τοῦ ὀφφικίου Διοσκόρου, ἐκ τῶν καθ' ὧραν Μαυρικίου Αὐγούστου.

Ἵτι τὸ Σενάτον τὸ λεγόμενον τοῦ Φόρου οὐδὲν ἄλλο ἐτυμολογεῖται, ἢ (8) μόνον Σινάτου οἰκοδομησαντος τὸν Σινάτον, καὶ τὸ ἐν αὐτῷ κρηθρον ζώ-

A studiose, missis ad nos litteris efflagitasti. Novimus sane Valentinianum Constantis imperatoris sacri cubiculi præpositum in Hippodromo illud ædificasse. Fuit vero fornax ingens et ad nostrâ usque tempora duravit. Ibi Deo perosus ille Julianus multos Christianos quasi maleficos combussit. Erat autem caninus bovis ænei immanis stature figuram referens, cui similis in Neorio portu postea confectus est. Huic autem deinde Bovi æneo ad nequissimum usque Phocam quædam infamia inhæsit eo nomine, quod exurendis reis usurparet. Postquam vero ab Heraclio ipse Phocas exustus est, Bos in Aculeati ærarium conflatus est, atque ad conscribendum militem in Pontum missus. Erat autem in Ponto, quod Aculeatum vocant, 174 argenti pondo quatuor supra viginti, eo quod ipsum esset auro solidum. Quod hic quoque hodieque servatur, ac cernitur, in fuis lechmiis tetricum valde vultum præferentibus.

VII. Ex Milliario spectaculi officii Dioscorig, ex Mauricii Augusti Diario.

Quod vocant Fori Senatum, a nullo alio tale nomen obtinuit, quam quod Senatus a Senato edificatus sit, necnon illud trium lapidum opus, id est

Anselmi Bandurii notæ.

(2) Βαλεντινιανοῦ τοῦ πραιποσίτου, etc. Videtur deesse præpositio ὅπῃ, nisi forte talis fuerit recentioribus Græciæ locutio, cum sæpe in mss. recentioribus, præpositiones omissas comperiam, præcipue ὅπῃ, sed an scribarum incertia hoc factum nascitur. Quod autem ait, bovem illum æneum a Valentiniano Constantis imperatoris sacri cubiculi præposito constructum in Hippodromo esse, non convenit cum Cedreno et Zonara, qui Pergamo bovem illum æneum advectum perhibent.

(3) Ἔως ἡμῶν διασωθεῖσα. Hæc verba non ad Chronographum referenda puto, sed ad eum a quo hæc excerpta sunt. Chronographus quippe multo posterior Heraclio, a quo conflatus in folles bos ille æneus, seu fornax ænea ad instar bovis constructa, convincitur ex pluribus ejusdem Chronographi locis, ut cuilibet facile videre licet.

(4) Καὶ μετὰ τὸ καυθῆναι τὸν αὐτὸν Φωκᾶν. Chronicon Alex. et Zonaras Phocæ cadaver crematum in Bove perhibent.

(5) Ἐκ τῆς Ἡρακλείου χωνευθῆσα, etc. His castigatiora habet Anonymus noster: ὅπῃ δὲ Ἡρακλείου ἐχωνεύθη λόγῳ φέλλων.

(6) Εἰς Ἀκουλαταμίον, etc. Hæc et quæ se junctur inendo non carent; neque ex Anonymo nostro et Codino restitui possunt, cum istæ in utroque desiderantur. Interpretationem Combessii lectori exhibemus. Vide igitur ejusdem notas. — Ἀκουλαταμίον, seu potius, ἀκουλαταμίον. Aculeati ærarium. Χυτὸν ἀκουλάτον: moneta sic Justino II cusa. Sed quid illud σταθμῶν τοῦ ἀργυρίου κδ'. Num tanti existimata bovis materia, etsi ille æreus erat, quod ære solidior ac fusus erat? COMBESSII.

(7) Ἐκ τοῦ Μίλου, etc. Lambecius βίβλου mutandum censet. Id quidem κατὰ τὸ πρόχριστον expeditum. At quid cogit sine codice? Quidni auctor hoc librum titulo donaverit, analogia quadam ad Milium seu Miliare; ut sicut illud regula erat atque mensura spatii locorum ac distantiar, sic liber ille velut

norma quædam mensuraque haberetur, vel ipse loca ipsa describens, ac quæ in eis exstarent spectatu digna exhibens, seu etiam in eis gesta referens. Sic certe liberales titulis librorum auctores. Ut nobis exstaret ille liber, non tantus divinandî labor. Sequentia ex τῶν καθ' ὧραν Μαυρικίου Αὐγούστου, quæ sic emendo, cum esset καθόραν, indicio sunt, continuisse eum librum plurium imperatorum res gestas, expeditiones, itinera, ac quæ Græci ταξίδια vocant, diarii in morem, brevique chronographi, quo nomine non obscurum unde auctor τὸ Μίλιον potuerit inscribere. Subtiliorem conjectorem libens audiam. De Fausta restitui quæ clausa represento quod probatorum omnium auctorum affirmatione firmum sit, Faustam non Diocletiani, sed Maximiani Herculii fuisse filiam, ac proclive fuerit eas voces omitti per antiquarii socordiam. Auctor Actorum Silvestri, Constantini uxorem Maximianam vocat, ac Diocletiani filiam, penes quem illes; nisi et ipse male luxatus, ad certiores regulas componendus est. Alterius loci et operæ sit propensius in hæc inquirere. COMBESSII.

(8) Οὐδὲν ἄλλο ἐτυμολογεῖται, ἢ μόνον, etc. Nugas hic nugatur Chronographus cum ait Senatum non aliunde nomen accepisse quam a quodam Senato ejus conditore, cum ex scriptoribus istis dignis constet Senatum sic appellari, quod in eam domum senatus et viri delecti deliberatum convenire solerent, et ipse imperator cum vestem consularem sumebat; sic Zonaras in Leone M. pag. 41: Καὶ κατέκαυε πρὸς τοῖς ἄλλοις τὸν τε ἐν τῷ Σενάτῳ χυλούμενον μέγιστον οἶκον, εἰς δὲ γερουσίαν καὶ ὀλογάδας συνερχόμενοι ἐβουλεύοντο, καὶ αὐτῆς ὁ βασιλεὺς ὅτε στολήν ὑπατικὴν ἀνελάμβανεν, ἔργον περιφανὲς καὶ ὑπέραμπερον. Absumpsit præ cateris maximam domum, quem Senatum vocant, in quam senatus et viri delecti deliberatum convenire solebant, et ipse imperator cum vestem consularem sumebat, opus illustre et splendidissimum. Ita habet, sed diversis verbis et Cedrenus in eodem Leone. Procopius lib. 1 De Ædif., cap. 10, prodit, in ea æde

triceps porphyriticum simulacrum, quod quidam in medio Constantinum magnum, a sinistris Constantium, a dextris Constantem representare dicebant. Erat illud duobus fultum pedibus, sexque manibus instructum. Spectaculum plane novum et insolens, alium affunde conspiciens, nam unum caput erat. Incendio autem ibidem grassante, cum omnes una eniterentur ut mirum illud signum suffurarentur, Theodosio juniore Arcadii filio imperante. Is statim misso cursore in loca remota et ad maris oras, iis qui sustulerant interminatus est ni representarent. Qui vero auferre ausi fuerant cum non possent in patriam illud reducere, occupante imperatorio cursore, desperatione ducti sese cum simulacro **175** in mare præcipitarunt; ita ut multis adductis naviculis et funibus, urinatoribusque, quod id imperator molestissime ferret, multisque donis propositis usque ad quinquaginta centenaria, horrendis cum juramentis præmissa si quis ex mari extrahere posset, nemo id præstare potuerit. Quamobrem ardens ira Theodosius, quatuor columnis fultam Senatus ædem flammis dedit: atque Helenæ matris Constantini, ipsius item Constantini, et uxoris illius Faustæ, Maximiani Herculii, Diocletiani generi, filiaæ statuas in eundem Senatum transtulit: ipsius quidem et uxoris statuas ex ære fusas partimque lapillis ornatas; illius autem ex marmore porphyretico: quæ hodieque supersunt.

EX PAPIA.

In loco quem Staterem vocant, quam Mollum

Anselmi Bandurii notæ.

senatum Romanum ineunte anno convenisse, festumque solemnem ex veteri more et instituto celebrasse: Ένθα δὲ ἔβουλοῦσα ἔτους ἀρχομένου ἡ Ῥωμαίων βουλὴ σύγκλητος ἐνωύσιον ἑορτὴν ἀγει, τὰ τῆς πολιτείας ὀργιάζουσα ἀεὶ νόμιμα. Anonymus noster loquens de Senatu ait, in Senatu codicillos asservatos esse, ibique patricios eos accepisse, ubi Callistratus primum dignitatem consularem suscepit.

(9) *Τριλίθρον ῥωδίων, ἦτοι τρικέφαλον*. Scilicet, necnon illud trium lapidum opus, id est triceps porphyriticum simulacrum. Ita sere interpretatur et Combelsius. Sed quid τριλίθος proprie significet, nondum viri docti assecuti sunt. Holstenius, triplex lapidum genus hac voce significari putat. Ducangius vero existimat τριλίθρον dici id quod crustis triplicis marmoris distinctum est. Quod autem addit idem Ducangius, forsitan per τριλίθρον intelligi fusile opus, scilicet quod ex triplici lapidum seu marmorum genere fustum seu conflatum est, cujusmodi complures columnas Romæ et alibi existisse, ex veterum invento, hodie deperdito, censebat Scaliger in Scaligerianis, Scaligerianæ naniæ. Vide *Diarium Italicum* doctissimi D. Bernardi de Montfaucon, pag. 247.